КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКСЫНЫН  КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ТОКТОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Бишкек, от 13 июня 2024 года № 309

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров

Кыргызской Республики "О некоторых вопросах в сфере

налогообложения" от 25 октября 2023 года № 575

В целях упрощения процедуры перехода субъектов рынков, отнесенных к стратегическим

объектам, на уплату налогов в зоне торговли с особым режимом, в соответствии с частью 1 статьи 457

Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской

Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской

Республики постановляет:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О некоторых вопросах

в сфере налогообложения" от 25 октября 2023 года № 575 следующие изменения:

в Требованиях к обустройству территории торгового рынка, относящегося к зоне торговли с

особым режимом, включая требования к ограждению, утвержденных вышеуказанным постановлением:

- в пункте 2 слова "уполномоченного органа налоговой службы" заменить словами "налогового

органа";

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Территория торгового рынка, относящаяся к зоне торговли с особым режимом, должна быть

ограждена, оснащена системой видеонаблюдения и обустроена с возможностью проведения в

отношении субъекта предпринимательства и его товаров налогового контроля.";

- в подпункте 3 пункта 4 слова "торговых рынков" заменить словами "торгового рынка";

- пункт 5 после слова "передвижения" дополнить словами "населения и";

- дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

"5-1. В случае если территория рынка согласно право устанавливающему документу проходит

через помещения субъектов предпринимательства, вдоль улицы, дороги, а также между проходами,

тротуарами или рядами с помещением субъекта предпринимательства, расположенного на

территории другого торгового рынка, относящегося к зоне торговли с особым режимом, то ограждение

на данном участке территории не требуется. На данных участках территории устанавливается система

видеонаблюдения.";

- пункт 6 после слов "собой непрерывную" дополнить словами "(за исключением случаев,

указанных в пункте 5-1 настоящих Требований)";

- пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Соответствие рынка условиям по обустройству территории торгового рынка, относящегося

к зоне торговли с особым режимом, включая требования к ограждению, подтверждается актом

межведомственной комиссии о соответствии рынков нормам настоящих Требований.";

- дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Межведомственная комиссия формируется налоговым органом из числа представителей

местной государственной администрации, исполнительного органа местного самоуправления,

налогового органа и администрации рынка.".

toktom://db/172000#st_457
toktom://db/169169#st_13
toktom://db/169169#st_17
toktom://db/182211
toktom://db/182212
toktom://db/182211

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального

опубликования.

Председатель Кабинета

Министров Кыргызской

Республики

А.Жапаров